
Zemgales reģionālā enerģētikas aģentūra 
un EnPC INTRANS  projekts Latvijā 

Road show konference 

Inga Kreicmane, Jelgava, 18.10.2016. 



 

ZREA biedri  

1. Jelgavas pilsētas dome 
 

 

2. Jēkabpils pilsētas dome 
 
 
3. Auces novada dome 
 
 
4. Ozolnieku novada  
dome 
 

5. SIA „Jelgavas nekustamā 
 īpašuma pārvalde”  
 

6. SIA „Fortum Jelgava”  
 

 

7. Biedrība „Zemgales  
NVO atbalsta centrs”  
 

8. Biedrība “Zinātnes inovāciju testēšanas 
centrs  
 



Galvenie ZREA darba virzieni  

Energoefektivitāte (EE) un  atjaunojamie energoresursi (AER), zaļais transports: 

• Enerģētikas plānošanas dokumentu izstrāde 

• Enerģētikas datu bāzu uzturēšana 

•Konsultācijas  iedzīvotājiem, uzņēmumiem, pašvaldību speciālistiem par energoefektivitātes 

(EE) paaugstināšanas iespējām, atjaunojamo energoresursu (AER) izmantošanas iespējām, 

• zaļo transportu 

•Enerģētikas pasākumi - Enerģētikas dienas, semināri,  

atvērto durvju dienas 

•Enerģētikas projekti – atbalsts daudzdzīvokļu ēku siltināšanas  

projektu izstrādē, atjaunojamo energoresursu , izmantošanai  

mājsaimniecībās u.c. 

•Energoauditi 

 



ES IEE BEAST projekts –  
Enerģētikas stratēģiju ieviešana 

Atbalsts enerģētikas plānu ieviešanai -  paātrināt  

veiksmīgu  enerģētikas plānu ieviešanu, vadošais partneris  

Austrumzviedrijas enerģētikas aģentūra, Zviedrija. 

  

Projekta ietvaros ZREA  strādā 3 virzienos: 

• Energoefektivitāte daudzdzīvokļu ēkās 

• Elektromobilitātes veicināšana 

• Energoefektīvu (EE) un atjaunojamo energoresursu 

(AER)tehnoloģiju izmantošana  

 



 
Beļģija 

Flāmu Brabantas province (PFB) 
  

 
Atbalsta punkta izveide konsultācijām par energopārvaldību – 

apmācība par energopārvaldības līgumiem (SAVE) – atbalsta punktā 

apmāca pašvaldības, kas var savā darbā  izmantot  energopārvaldības 

līgumus (EPC). Izstrādāts Energopārvaldības apmācību modelis pa 4 

posmiem, nozīmēts arī  atbildīgais par energopārvaldības līgumu 

izmantošanu. Septiņas pašvaldības saņēmušas apmācību un līdz 

2016.g. visas septiņas pašvaldības plāno nozīmēt atbildīgo par 

energopārvaldības līgumu izmantošanu. 

 



 
Kipra 

Kipras Enerģētikas aģentūra (CEA) 
 Energoefektivitātes pasākumi un AER izmantošana Lakatamia pašvaldības peldbaseinā (SAVE – 

ALTENER) CEA veica energoauditu,  lai noteiktu, kur potenciāli būtu iespējams ietaupīt enerģiju. Ieteiktie 

pasākumi ir  - peldbaseina un tā sūkņu darbības optimizācija, biomasas katla uzstādīšana, solārās sistēmas 

uzstādīšana siltā ūdens ieguvei  un saules PV paneļu uzstādīšana. Šos pasākumus veiks ESKO kompānija. 

Plānotie enerģijas ietaupījumi ir līdz  81,900 €/gadā (66%) un 352 MWh  no primārās enerģijas/gadā. 

 

 Publiskā apgaismojuma uzlabošana  20 Kipras pašvaldībās (SAVE) – plāno ievērojami samazināt CO2 

emisijas un ikgadējos maksājumus par publisko apgaismojumu.  55 940 esošās spuldzes tiks nomainītas ar 

jaunām LED spuldzēm.  Plānotais enerģijas ietaupījums – ap 50%. Iepirkums ESKO kompānijai veikts 

2015.g. 

  

Energoefektivitātes pasākumi un AER izmantošana  Aradippou pašvaldības ēkā  (SAVE) 

2015.g izstrādāts energoaudits  -ieteiktie pasākumi ietver siltumizolācijas uzlabošanu, apgaismojuma 

automatizāciju un elektrisko ierīču izmantošanu, ņemot vērā energotaupības aspektus. Projekta ieviešanai 

plānots izmantot ESKO modeli.   

 



THERMOS projekts  

Termālās enerģijas resursu modelēšanas un optimizācijas sistēma, 

2016-2019 

15 partneri, vadošais partneris “Ilgtspējīgas enerģijas centrs”/ Centre Sustainable energy 

LBG, Lielbritānija; Jelgava – pilotpilsēta. 

THERMOS projektā tiks izstrādātas pieejamas, modernas, jaunas energoapgādes sistēmas 

kartēšanas metodoloģijas, programmatūra, un saistītie modelēšanas rīki, kas  pašvaldībām 

(un citām institūcijām, ieinteresētajām pusēm) palīdzēs  plānot, attīstīt, paplašināt un uzlabot 

pilsētas un tās tuvākās apkārtnes siltumapgādes un dzesēšanas sistēmas ievērojami ātrāk, 

efektīvāk un lētāk. 

Vēl viens Solis – gudras (smart) pilsētas virzienā 

 

 



ES                           Horizon2020 programmas projekts EnPC -  INTRANS 

„Kapacitātes stiprināšana  Energoefektivitātes (EPC) līgumu izmantošanai 

Eiropas valstu “pārejas tirgos”,  2015-2017 



10 partneri no 9 valstīm 





ENpcINTRANS projekts Latvijā – aktivitātes un 

šībrīža rezultāti 

 Iesaistīto pušu konsultācijas– 41 iesaistīto pušu pārstāvji sniedza savu viedokli  

 

 Bāzes līnijas izpēte – tiks izmantota kā atskaites punkts projekta ietekmes 

izvērtēšanai 

 

 Lektoru apmācība – 7 lektori Bratislavā, Slovakijā 

 

 Apmācību  programma: 

 Webināri  - A, B, C 

 Seminārs Jēkabpilī 

 e-apmācību materiāls 

 

 Road show konference –  2016.g. 18 Oktobrī, Jelgavā 

 

 Noslēguma konference  – 15 novembrī 2016  Stuttgart-Esslingen, Vācija 
 
 

 

 

 



Lektoru apmācība -Bratislava 



Webināri: Aprīlis – Maijs 2016 



E-apmācību materiāli – latviešu valodā 



www.enpc-intrans.eu 

 

http://www.enpc-intrans.eu/
http://www.enpc-intrans.eu/
http://www.enpc-intrans.eu/


2016.g. aprīlī -Seminārs Jēkabpilī 



 

• ESKO tipa līgumi ir kā vēl viena iespēja situācijās, kad kāda pašvaldības u.c. ēka ir 

dārga ekspluatācijā apkures ziņā vai tai nepieciešama tūlītēja renovācija, bet 

pašvaldības budžetā nav  lieku līdzekļu 

 

• ESKO kompānija uzņemas būvniecības kvalitātes u.c. riskus, kas Latvijā šobrīd ir 

jūtama problēma 

 

• ESKO līgumi parasti ir ilgtermiņa līgumi, tajos ieteicams atrunāt visus riskus, kas varētu 

rasties. 

 

• Pieņemot lēmumu veikt parasto būvniecības procedūru, vai darbus veikt ar ESKO 

kompānijas palīdzību, jāpārbauda, vai aizņēmumam zemākus procentus var saņemt 

pašvaldība pati, vai ESKO. 
 
 
 



 
 
 

Paldies!  
www.zrea.lv 

www.beastproject.eu 
www.enpc-intrans.eu 

 
 

http://www.zrea.lv/
http://www.beastproject.eu/
http://www.enpc-intrans.eu/
http://www.enpc-intrans.eu/
http://www.enpc-intrans.eu/

